

CARTA PROPOSTA

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO/RS
COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇO Nº 012/2020

Prezados Senhores:

Construbrás Construtora Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 95.257.945/0001-08, com sede no Município de Barra Funda/RS, encaminha pelo presente, proposta comercial para execução dos serviços deste certame licitatório (descrito no quadro abaixo). Em anexo seguem as planilhas orçamentárias e cronograma físico-financeiro, elaborados conforme projeto técnico fornecido pelo Município, onde a data base refere a tabela SINAPI MARÇO-2020.

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	R\$ MATERIAL	R\$ MÃO DE OBRA	VALOR TOTAL (R\$)
01	Contratação de empresa para pavimentação asfáltica em CBUQ nas Ruas Siqueira Campos, Benjamin Constant e Garibaldi, ligação entre Centro e bairro Cristal, com área total de 9.580,00m2, situada na cidade de Planalto, Estado do Rio Grande do Sul, a serem executados em regime de empreitada por preço global, conforme Memorial Descritivo, Cronograma físico-financeiro, Planilha Orçamentária, Memória de Cálculo, Planta Baixa e especificações técnicas constantes no Edital.	662.561,27	81.889,60	744.450,87

O valor global para execução de serviços descritos é de R\$ 744.450,87 (setecentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais e oitenta e sete centavos). Sendo R\$ 662.561,27 (seiscentos e sessenta e dois mil, quinhentos e sessenta e um reais e vinte e sete centavos) referem a materiais e equipamentos, e, R\$ 81.889,60 (oitenta e um mil, oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos) referem à mão-de-obra.

Prazo de validade da proposta: no mínimo 60 (sessenta) dias corridos, contados da data prevista para entrega das propostas.

Barra Funda, 04 de junho de 2020.

CLAUDIO MARCOS ROSSATTO
Representante Legal



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

LOCAL: RUA SIQUEIRA CAMPOS, BENJAMIN CONSTANT E RUA GARIBALDI

ÁREA TOTAL: 9.580,00M²

BDI: 29,77%

PLANILHA SINAPI - 03/2020

Sinapi	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	Preço R\$ SINAPI	Preço R\$ BDI	Total R\$
	1.0	SERVIÇOS INICIAIS					
99814	1.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	9.580,000	1,30	1,69	16.190,20
		SUB-TOTAL					16.190,20
	2	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					
	2.1	REPERFILAGEM 3 CM					
96402	2.1.1	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	m²	9.580,00	1,63	2,12	20.309,60
COMP 01	2.1.2	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - INCLUSO TRANSPORTE	m³	319,33	801,02	1.039,48	331.937,15
	2.2	CAPA DE ROLAMENTO 3 CM					
96402	2.2.1	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	m²	9.580,00	1,63	2,12	20.309,60
COMP 02	2.2.2	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - INCLUSO TRANSPORTE	m³	319,33	831,98	1.079,66	344.767,83
		SUB-TOTAL					717.324,18
	3.0	SINALIZAÇÃO VIÁRIA					
34723	3.1	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA - 12 unidades a serem instaladas	m²	2,43	589,00	764,35	1.857,37
72947	3.2	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	315,00	12,00	15,57	4.904,55
		SUB-TOTAL					6.761,92
		TOTAL					740.276,30

PROponente: CONSTRUBÁS CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 95.257.945/0001-08

EDITAL: TOMADA DE PREÇO 012/2020

DATA: BARRA FUNDA, 04 DE JUNHO DE 2020

CLAUDIO MARCOS ROSSATTO
Representante Legal



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

OBRA: LOMBADAS E ELEVADAS - 01 UNIDADES

LOCAL: TRECHO DA RUA BENJAMIN CONSTANT

ÁREA TOTAL: 9.580,00M²

BDI: 29,77%

PLANILHA SINAPI - 03/2020

Sinapi	Item	Descrição dos Serviços	UNID	QUANT.	Preço R\$ SINAPI	Preço R\$ BDI	Total R\$
	1	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO					
73817/1	1.1	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA	m³	3,500	77,00	99,92	349,72
36170	1.2	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPÍPEDO, *22 CM X 11" CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	m²	61,50	34,95	45,35	2.789,03
72947	1.3	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - (PINTURA TRIANGULOS AMARELOS)	m²	4,20	12,00	15,57	65,39
72947	1.4	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - (FAIXA DE PEDESTRE)	m²	9,60	12,00	15,57	149,47
72947	1.5	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - (FAIXA DE PARE)	m²	5,60	12,00	15,57	87,19
34723	1.6	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	m²	0,96	589,00	764,35	733,77
		SUB-TOTAL					4.174,57
		TOTAL					4.174,57

PROPOEN' CONSTRUBÁS CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 95.257.945/0001-08

EDITAL: TOMADA DE PREÇO 012/2020

DATA: BARRA FUNDA, 04 DE JUNHO DE 2020

CLAUDIO MARCOS ROSSATTO
Representante Legal

9



CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ, SOBRE CALÇAMENTO/FAIXAS ELEVADAS

BASE DE PREÇOS ABRIL/2020

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR TOTAL (R\$)	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS	
			(%)	R\$	(%)	R\$	(%)	R\$
1.0	SERVIÇOS INICIAIS	16.190,20	100,00%	16.190,20				
2.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	717.324,18	100,00%	717.324,18				
3.0	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	6.761,92	100,00%	6.761,92				
4.0	LOMBADAS ELEVADAS - 01 UNIDADES	4.174,57	100,00%	4.174,57				
TOTAIS	MENSAL	744.450,87	100,00%	744.450,87				
	ACUMULADO	744.450,87	100,00%	744.450,87				

PROponente: CONSTRUBÁS CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 95.257.945/0001-08

EDITAL: TOMADA DE PREÇO 012/2020

DATA: BARRA FUNDA, 04 DE JUNHO DE 2020

CLAUDIO MARCOS ROSSATTO
Representante Legal